

**ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH
ĐẢNG ỦY SỞ TÀI CHÍNH**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Trà Vinh, ngày 28 tháng 6 năm 2022

*
Số 149- BC/ĐU

BÁO CÁO

**kết quả thực hiện Quy định 109 của Ban Bí thư; Quy định 37
của Ban Chấp hành Trung ương; Quy định 724 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy 6 tháng đầu năm 2022**

Thực hiện Công văn số 01-CV/UBKTĐUK ngày 03/9/2020 của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về việc quy định chế độ báo cáo về Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp. Đảng ủy Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm như sau:

I. Đặc điểm tình hình

Đảng bộ Sở Tài chính là Đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Trà Vinh, có 03 chi bộ trực thuộc với 39 đảng viên, chiếm 85,41% cán bộ, công chức. Trong đó có 24 nữ, chiếm 61,5%; 01 dân tộc khmer, chiếm 2,5%. Ban chấp hành Đảng bộ có 06 đồng chí, do đồng chí Giám đốc Sở làm Bí thư.

Nhìn chung toàn thể đảng viên trong Đảng ủy đều có tư tưởng cách mạng vững vàng an tâm công tác, có nhận thức đúng đắn về quan điểm, đường lối của Đảng; đồng thời, được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, cùng với sự nỗ lực phấn đấu của Đảng bộ cùng các đoàn thể nên hàng năm đơn vị đều hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, chất lượng hoạt động ngày càng được nâng lên.

II. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, quán triệt

1. Lãnh đạo, chỉ đạo

1.1. Triển khai, quán triệt

- Từ đầu năm Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Tài chính đã lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt thực hiện Quy định số 109-QĐ/TW, ngày 03/01/2018 của Ban Bí thư "về công tác kiểm tra của tổ chức Đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên"; Quy định 37-QĐ/TW, ngày 20/11/2021 của Ban Chấp hành Trung ương "về những điều đảng viên không được làm"; Quy định số 724-QĐ/TU, ngày 30/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Bí thư, Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố",...đến cán bộ, đảng viên được 5 cuộc, 200 lượt cán bộ, đảng viên tham dự (trong đó đảng viên chiếm 90%), (Đối với Quy định số 109-QĐ/TW, ngày 03/01/2018 của Ban Bí thư 02 cuộc, có 40 cán bộ, đảng viên tham dự; Quy

định 37-QĐ/TW, ngày 20/11/2021 của Ban Chấp hành Trung ương, 02 cuộc, có 51 cán bộ, đảng viên và quần chúng tham dự; Quy định số 724-QĐ/TU, ngày 30/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 01 cuộc, có 51 cán bộ, đảng viên và quần chúng tham dự).

- Qua tiếp thu các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên đã tạo được sự nhận thức và chuyển biến tích cực từ trong đội ngũ cấp ủy, nhất là người đứng đầu và cấp phó cấp ủy, cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng và đảng viên, từng bước đã nâng lên về trách nhiệm trong công tác, gương mẫu trong lãnh đạo, điều hành; đồng thời quan tâm và tự tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức lối sống, chấp hành tốt quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy.

1.2. Việc cụ thể hóa, ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện:

Ban hành hướng dẫn, kế hoạch, công văn chỉ đạo triển khai, thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII), Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị; Chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng ủy; ủy ban kiểm tra ⁽¹⁾.

2. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong đảng

2.1. Kiểm tra, giám sát thực hiện Quy định 37 của Ban Chấp hành Trung ương

2.1.1. Đảng ủy

- *Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên: Chưa thực hiện kiểm tra.*
- *Giám sát tổ chức đảng và đảng viên: Chưa thực hiện.*
- *Giám sát thường xuyên: Chưa thực hiện.*
- *Thi hành kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên của đảng ủy: Chưa thực hiện.*
- *Giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng: Chưa thực hiện.*

2.1.2. Ủy ban Kiểm tra

- *Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm: Chưa thực hiện.*
- *Giám sát tổ chức đảng và đảng viên: Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt thực hiện Quy định 37-QĐ/TW, ngày 20/11/2021 của Ban Chấp hành Trung ương “về những điều đảng viên không được làm”.*
- *Giám sát thường xuyên: Chưa thực hiện.*
- *Giải quyết tố cáo tổ chức đảng và đảng viên: Chưa thực hiện.*

¹ Chương trình số 17-CTr/ĐU ngày 21/2/2020 của Đảng ủy Sở về Công tác kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở Tài chính Trà Vinh năm 2020; Chương trình số 07-CTr/UBKTĐU ngày 21 tháng 02 năm 2020 Công tác kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở Tài chính Trà Vinh năm 2020; Chương trình số 03-CTr/ĐU ngày 02/2/2021 của Đảng ủy Sở về Công tác kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở Tài chính Trà Vinh năm 2021; Chương trình số 02-CTr/UBKTĐU ngày 29 tháng 01 năm 2021 Công tác kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở Tài chính Trà Vinh năm 2021..

- *Giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng: Chưa thực hiện.*

2.1.3. Chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở

- *Kiểm tra đảng viên:* Quy định số 37-QĐ/TW ngày 20/11/2021 về những điều đảng viên không được làm. Thời gian thực hiện kiểm tra trong tháng 4/2022.

- *Giám sát đảng viên: Chưa thực hiện.*

- *Giám sát thường xuyên: Chưa thực hiện.*

- *Thi hành kỷ luật đảng viên của chi bộ: Chưa thực hiện.*

2.2. Kiểm tra, giám sát thực hiện Quy định 109 của Ban Bí thư

2.2.1. Đảng ủy

- *Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên: Chưa thực hiện.*

- *Giám sát tổ chức đảng và đảng viên:* Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt thực hiện Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 20/11/2021 của Ban Chấp hành Trung ương “*về những điều đảng viên không được làm*”; Chi bộ 03. Qua giám sát Chi bộ 3 có sự phân công, phân nhiệm rõ ràng trong việc triển khai học tập kịp thời các văn bản chỉ đạo của Đảng cấp trên và đồng chí Nguyễn Mạnh Hùng đã lãnh chỉ đạo từng đảng viên, quần chúng Chi bộ 3 hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ được giao, được Đảng ủy đánh giá là Chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- *Giám sát thường xuyên: Chưa thực hiện.*

2.2.2. Ủy ban Kiểm tra

- *Giám sát tổ chức đảng và đảng viên:* Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt thực hiện Quy định số 109-QĐ/TW, ngày 03/01/2018 của Ban Bí thư “*về công tác kiểm tra của tổ chức Đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên*”. Qua giám sát Chi bộ 3 có sự phân công, phân nhiệm rõ ràng trong việc triển khai học tập kịp thời các văn bản chỉ đạo của Đảng cấp trên và đồng chí Nguyễn Mạnh Hùng đã lãnh chỉ đạo từng đảng viên, quần chúng Chi bộ 3 hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ được giao, được Đảng ủy đánh giá là Chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- *Giám sát thường xuyên: Chưa thực hiện.*

2.2.3. Chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở

- *Kiểm tra đảng viên:* Quy định số 109-QĐ/TW, ngày 03/01/2018 của Ban Bí thư “*về công tác kiểm tra của tổ chức Đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên*”;

- *Giám sát thường xuyên: Chưa thực hiện.*

2.3. Kiểm tra, giám sát thực hiện Quy định 1031 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

2.3.1. Đảng ủy

- *Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên: Chưa thực hiện.*

- *Giám sát tổ chức đảng và đảng viên: Chưa thực hiện.*

- *Giám sát thường xuyên: Chưa thực hiện.*

- *Thi hành kỷ luật đảng viên: Chưa thực hiện.*

2.3.2. Ủy ban Kiểm tra

- *Giám sát tổ chức đảng và đảng viên: Chưa thực hiện.*

- *Giám sát thường xuyên: Chưa thực hiện.*

2.3.3. Chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở

- *Kiểm tra đảng viên: Chưa thực hiện.*

- *Giám sát đảng viên: Chưa thực hiện.*

- *Giám sát thường xuyên: Chưa thực hiện.*

- *Thi hành kỷ luật: Chưa thực hiện.*

2.4. Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn tố cáo: Trong 6 tháng đầu năm chưa nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo.

3. Thực hiện các biện pháp chủ động phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm của đảng viên: Trong 6 tháng đầu năm chưa phát hiện đảng viên vi phạm.

4. Sự chuyển biến của cán bộ, đảng viên: Qua thực hiện đánh giá sự chuyển biến của cán bộ, đảng viên trong tiếp thu, thực hiện Quy định 37 của Ban Chấp hành Trung ương; Quy định 109 của Ban Bí thư; Quy định 724 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đa số cán bộ, đảng viên đã tạo được sự nhận thức và chuyển biến tích cực từ trong đội ngũ cấp ủy, nhất là người đứng đầu và cấp phó cấp ủy, cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng và đảng viên, từng bước đã nâng lên về trách nhiệm trong công tác, gương mẫu trong lãnh đạo, điều hành; đồng thời quan tâm và tự tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức lối sống, chấp hành tốt quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy.

III. Nhận xét, đánh giá

1. Ưu điểm và nguyên nhân:

1.1. Ưu điểm:

- Ban Chấp hành Đảng ủy kịp thời cụ thể hóa các quy định thành chương trình, kế hoạch chỉ đạo cấp ủy, tổ chức đảng cơ sở triển khai thực hiện việc học tập các chỉ thị, nghị quyết, quy định, hướng dẫn, quyết định, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; đặc biệt là những nội dung văn bản liên quan đến người đứng đầu và trong công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng. Qua đó, cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên nhất là người đứng đầu cấp ủy nhận thức đầy đủ nội dung và nâng cao trách nhiệm, ý thức chấp hành các quy định của Đảng.

- Quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ về công tác xây dựng Đảng; sự nỗ lực chỉ đạo, lãnh đạo của Ban Chấp hành Đảng ủy và Ủy ban

Kiểm tra Đảng ủy, người đứng đầu cấp ủy chi bộ, đề cao vai trò trách nhiệm thực hiện đúng theo quy định Điều lệ Đảng và các quy định của Đảng.

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao, nghiêm túc kiểm điểm tự phê bình và phê bình; kịp thời có kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, sau kiểm điểm đã tác động tích cực đến việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, Quy định 1031 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quy định số 37-QĐ/TW; Quy định số 109-QĐ/TW ...

1.2. Nguyên nhân

- Ban Chấp hành Đảng ủy, ủy ban kiểm tra vừa tham mưu cấp ủy thực hiện quy định, vừa tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chủ thể người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu cấp ủy đúng theo chương trình, kế hoạch đề ra.

- Phát huy tinh thần tự kiểm tra, giám sát của từng tổ chức, từng cấp ủy và toàn thể cán bộ, đảng viên.

2. Khuyết điểm và nguyên nhân

2.1. Hạn chế, khuyết điểm

- Một số đồng chí đứng đầu và cấp phó cấp ủy cơ sở đảng trong lãnh đạo triển khai, quán triệt cụ thể hóa tổ chức thực hiện chỉ thị, nghị quyết, quy định, hướng dẫn, kế hoạch của cấp trên từng lúc chưa kịp thời; thiếu sâu sắc, thiếu kiểm tra, giám sát uốn nắn chấn chỉnh kịp thời nhằm, ngăn chặn phòng, ngừa, dẫn đến đảng viên bị kỷ luật, vi phạm Quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Vai trò, trách nhiệm trong việc giáo dục, quản lý cán bộ, đảng viên còn hạn chế, thiếu chặt chẽ.

- Một số ít đồng chí đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu thiếu tính tiên phong gương mẫu trong giữ gìn tư cách, đạo đức của người cán bộ, đảng viên để cấp dưới noi theo.

2.2. Nguyên nhân:

Một số cấp ủy cơ sở chưa thường xuyên quán triệt đầy đủ sâu sắc các chỉ thị, nghị quyết, quy định và hướng dẫn của cấp trên đến cán bộ, đảng viên.

Công tác kiểm tra, giám sát chưa được quan tâm tiến hành thường xuyên. Từ đó tính chủ động, hiệu quả thấp trong tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện theo quy định.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ

1. Tiếp tục chỉ đạo cấp ủy chi bộ phát huy thức tốt vai trò, trách nhiệm, nhất là người đứng đầu triển khai thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan. Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện, thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thực hiện các chủ trương, nghị quyết của cấp trên và cấp mình.

2. Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định 1031 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quy định 102 của Bộ Chính trị; Quy định 109 của Ban Bí thư; Quy định 37 của Ban Chấp hành Trung ương; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị, Quy định 724 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; quy chế dân chủ cơ sở; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí,... đối với tổ chức Đảng và cán bộ, đảng viên theo chương trình, kế hoạch.

3. Kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên (*kể cả cấp ủy viên cùng cấp*) khi có dấu hiệu vi phạm, chú trọng đối tượng người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu cấp ủy, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là nguyên tắc tổ chức sinh hoạt đảng, nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu cấp ủy trong việc giáo dục, quản lý cán bộ, đảng viên, nâng cao ý thức trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các quy định tại cơ quan, đơn vị.

4. Cấp ủy cơ sở duy trì và thực hiện nghiêm túc, có nền nếp chế độ sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, hội nghị đảng viên theo quy định Điều lệ Đảng và Chỉ thị, Hướng dẫn của Trung ương, Hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Quy định số 784-QĐ/TU, ngày 10/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về việc cấp ủy, lãnh đạo Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể các cấp tham dự sinh hoạt định kỳ và ngày sinh hoạt định kỳ ở các loại hình chi bộ, chi, tổ hội, phân hội*”.

5. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở tham mưu theo dõi tổng hợp nắm bắt tình hình kịp thời trong việc tổ chức thực hiện Quy định 109 của Ban Bí thư; Quy định 37 của Ban Chấp hành Trung ương; Quy định 724 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đồng thời tham mưu cho Ban Chấp hành Đảng bộ thực hiện tốt chế độ báo cáo về trên đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:

- UBKTĐUK(b/c),
- UBKT ĐUS,
- Các chi bộ;
- Lưu ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Nghĩa